АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 01.02.2017
	с. Усть-Чарышская Пристань
	       №37

	О порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей районных муниципальных учреждений и оплате их труда

В целях совершенствования управления районными муниципальными  учреждениями всех типов, в соответствие  с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением районного Совета депутатов от 08.12.2009 г. №40 «О Порядке управления муниципальным имуществом муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края», постановлением Администрации района от 20.02.2006 г. №12 «Об оплате труда работников муниципальных  учреждений в Усть-Пристанском районе», Уставом  муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей районных муниципальных  учреждений  (Приложение №1);

2. Утвердить Порядок оплаты труда руководителей районных муниципальных учреждений (Приложение №2);
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте администрации района и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года;
5. Постановление Администрации района от 23.12.2011 г. №564 «О порядке назначения на должность и освобождения от должности руководителей районных муниципальных учреждений и оплате их труда» признать утратившим силу;
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	И.о. главы Администрации района

	                                          С.А.Кузнецов

	Приложение № 1

к постановлению Администрации Усть-Пристанского района

	от 01.02.2017г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ РАЙОННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением районного Совета депутатов от 08.12.2009 года №40 «О Порядке управления муниципальным имуществом муниципального образования Усть-Пристанский район Алтайского края» и устанавливает порядок назначения на должность и освобождения от должности руководителей районных муниципальных учреждений всех типов (далее – «учреждения»).

2. Руководитель учреждения назначается на должность отраслевым органом управления Администрации района, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения (далее – отраслевой орган управления), путем заключения с ним трудового договора и издания соответствующего приказа о назначении на должность.

Если отраслевой орган управления не обладает статусом юридического лица, то руководитель учреждения назначается на должность главой Администрации района.
При назначении на должность руководителю учреждения может быть установлено испытание на срок до шести месяцев. Условие об испытании указывается в трудовом договоре.

3. Руководитель учреждения может занимать оплачиваемые должности в других организациях только с разрешения учредителя.

4. Проект трудового договора подготавливает отраслевой орган управления и направляет для согласования в комитет по управлению муниципальным имуществом и отдел по труду Администрации района.
Трудовой договор должен соответствовать Типовой форме трудового договора, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от  12.04.2013 года № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения».

Условия оплаты труда руководителя учреждения, включенные в проект трудового договора, должны соответствовать Порядку оплаты труда руководителей районных муниципальных учреждений, утвержденному настоящим постановлением.

5. При отсутствии замечаний комитетом  по управлению муниципальным имуществом Администрации района в 5-дневный срок согласовываются условия трудового договора, касающиеся управления имуществом, переданным учреждению, отделом по труду Администрации района в 5-дневный срок согласовываются условия оплаты труда руководителя учреждения. Согласование осуществляется путем визирования проекта трудового договора председателем соответствующего комитета (начальником отдела). При наличии замечаний к проекту трудового договора согласующий комитет (отдел) возвращает отраслевому органу управления проект для доработки с письменным заключением.

6. Согласованный трудовой договор подписывается руководителем отраслевого органа управления  и руководителем учреждения в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон.

7. Изменения в трудовой договор вносятся путем заключения дополнительных соглашений в порядке, установленном настоящим Положением. Для согласования условий оплаты труда руководителя учреждения при заключении трудового договора (дополнительного соглашения) отраслевым органом управления  в отдел по труду Администрации района предоставляются сведения в соответствии с приложением к настоящему положению.
8. Освобождение от должности руководителя учреждения осуществляется путем издания отраслевым органом управления приказа о расторжении трудового договора по основаниям, предусмотренным трудовым законодательством, а также трудовым договором. Если отраслевой орган управления не обладает статусом юридического лица, то руководитель учреждения освобождается от должности распоряжением главы Администрации района.

Сведения об освобождении от должности руководителя учреждения в 5-дневный срок направляются отраслевым органом управления  в комитет по управлению муниципальным имуществом и отдел по труду Администрации района.

9.Ответственность за учет, хранение и движение (внесение изменений, дополнений) трудовых договоров и трудовых книжек возлагается  на учредителя.
                                                                                                                                         Приложение  к Положению о порядке назначения
                                                                                                                                                                                                 на     должность и освобождения от должности

                                                                                                                                                                                                  руководителей районных муниципальных
                                                                                                                                                                                                  учреждений

                                                                                           СВЕДЕНИЯ
                      для согласования трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору)
                                                    с руководителем районного муниципального учреждения

	Наимено-

вание

учрежде-

ния

	Дата предостав-

ления

сведений

	Фактичес-

кая    чис-

леность  ра-

ботников учреждения,

сложившая-

ся за пред-

шествующий

календарный

год (без

внешних совместите-

лей),

человек  *
	Среднемесячная заработ-

ная плата за календар-

ный год, предшествую-

щий дате заключения трудового договора (до-

полнительного согла-

шения), рублей **
	Дата

заключения

коллектив-

ного дого-

вора и срок его

действия
	Специальная оценка условий труда (СОУТ) ***
	Обучение руководителя

по охране труда

	всех работ-

ников уч-

реждения

(без внеш-

них сов-

местите-

лей, руко-

водителя,

заместите-

лей руко-

водителя и

главного

бухгалтера)
	в том числе руководи-

теля

	всего
рабочих

мест,

подлежа-

щих

СОУТ
	в том
числе

на

которых

проведена

СОУТ
	дата
проведения

СОУТ
	организа-
ция, проводящая

СОУТ
	дата

обучения

и номер

удостове-

рения
	наимено-
вание

обучающей

организа-

ции

	      1
	      2
	      3
	      4
	     5
	      6
	     7
	      8
	     9
	      10
	     11
	    12

Руководитель учреждения****                                        ________________             __________________________________
                                                                                                                                                    (подпись)                                                     (расшифровка подписи)

* - под фактической численностью работников учреждения необходимо понимать среднюю численность работников списочного состава без внешних совместителей, сложившуюся за предшествующий календарный год (исходя из данных последней статистической отчетности).
**- среднемесячная заработная плата работников учреждения рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава (без внешних совместителей, руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера) на среднюю численность указанных работников.
*** - кроме проведенной специальной оценки условий труда учитываются результаты проводимой до 01.01.2014 года аттестации рабочих мест по условиям труда. При отрицательных ответах одновременно представляются гарантийные письма, в которых указываются сроки устранения нарушений.
**** - при заключении трудового договора с руководителем учреждения сведения для согласования трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору) с руководителем  районного муниципального учреждения подписываются руководителем  отраслевого органа управления. При заключении дополнительного соглашения к трудовому договору с руководителем учреждения сведения подписываются руководителем учреждения.
	Приложение №2

к постановлению Администрации

	Усть-Пристанского района

	от 01.02.2017г. №37

ПОРЯДОК
ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ РАЙОННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации и регулирует правоотношения в сфере оплаты труда руководителей районных муниципальных учреждений всех типов, собственником имущества которых является Усть-Пристанский район Алтайского края.

1.2. При Заключении трудового договора (дополнительного соглашения к трудовому договору) с руководителем районного муниципального  учреждения, собственником имущества которого является Усть-Пристанский район Алтайского края (далее - "Руководитель"), отраслевой орган управления, осуществляющий функции и полномочия учредителя учреждения (далее - "Учредитель"), вносит предложение о размере заработной платы Руководителя.

1.3. Заработная плата Руководителя состоит из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.

1.4. Изменения, вносимые в трудовой договор, оформляются в виде дополнительных соглашений к нему.

Увеличение размера должностного оклада Руководителя (в случае, если оплата труда работников учреждения осуществляется в соответствии с иной, отличной от тарифной системой оплаты труда) и стимулирующих выплат, за исключением надбавок, предусмотренных законами или иными нормативными правовыми актами (например, за наличие ученой степени, звания заслуженного работника отрасли, отраслевой награды, за стаж и т.п.), не может производиться без соответствующего повышения размера средней заработной платы работников учреждения.

2. Порядок определения должностного оклада

2.1. Оклад (должностной оклад) Руководителя, определяемый трудовым договором, устанавливается в соответствии с системами оплаты труда, действующими в учреждении.

Размер должностного оклада может определяться с учетом присвоенной квалификационной категории, наличия ученой степени, почетного звания и повышений должностного оклада, если они предусмотрены законами или иными нормативными правовыми актами (например, в связи с опасными для здоровья и особо тяжелыми условиями труда).

2.2. Руководителям учреждений культуры, образования, физической культуры и спорта, работающим на селе, должностной оклад повышается на 25 процентов.

3. Перечень и порядок установления

компенсационных и стимулирующих выплат

3.1. Конкретные виды выплат компенсационного и стимулирующего характера, их размеры, периодичность и источники выплаты устанавливаются в трудовом договоре с Руководителем в соответствии с системами оплаты труда, действующими в учреждении.

Надбавки и доплаты Руководителю устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.

3.2. В трудовом договоре с Руководителем предусматриваются следующие выплаты компенсационного характера (при наличии соответствующих оснований):

-доплата за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

-доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;

-надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент).

По предложению Учредителя в трудовом договоре с Руководителем могут быть установлены иные выплаты компенсационного характера (при наличии соответствующих оснований). Размеры выплат компенсационного характера определяются локальными актами учреждения в соответствии с действующим законодательством.

3.3. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентном отношении к окладу (должностному окладу) Руководителя, если иное не установлено федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами Алтайского края.

3.4. Руководителям, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, устанавливается ежемесячная доплата к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в зависимости от степени секретности сведений, к которым они имеют доступ. Доплата Руководителю, имеющему оформленный в установленном законом порядке допуск к сведениям соответствующей степени секретности и постоянно работающему с указанными сведениями в силу своих должностных обязанностей, устанавливается по решению Учредителя.

Выплата доплаты производится с момента издания Учредителем письменного приказа о допуске Руководителя на постоянной основе к работе со сведениями, составляющими государственную тайну. При прекращении работы со сведениями, составляющими государственную тайну, выплата доплаты не производится.

3.5. Выплаты компенсационного характера Руководителю, занятому на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (за исключением случаев повышения в связи с этим должностного оклада), устанавливаются в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.6. В трудовом договоре с Руководителем могут быть предусмотрены следующие выплаты стимулирующего характера:

-надбавка за наличие ученой степени;

-надбавка за наличие звания заслуженного работника отрасли, отраслевой награды;

-надбавка за стаж либо продолжительность непрерывной работы;

-надбавка за напряженность и интенсивность труда;

-надбавка (премия) за внедрение новых форм и применение передовых методов работы, за использование новых технологий;

-надбавка (премия) за высокую эффективность работы;

-надбавка (премия) за организацию методической работы;

-надбавка (премия) за превышение суммы баллов объемных показателей;

-премия за особые достижения в труде, за инициативный, творческий подход к выполнению заданий (за успешное выполнение особо важных, сложных или срочных работ);

-премия за высокую результативность профессиональной деятельности и качественное предоставление услуг;

-премия к профессиональному празднику, к юбилейным датам, по случаю награждения почетными грамотами.

По предложению Учредителя в трудовом договоре с Руководителем могут быть установлены иные выплаты стимулирующего характера, при этом такие выплаты должны быть предусмотрены отраслевыми нормативными правовыми актами.

Выплаты стимулирующего характера, за исключением надбавки за ученую степень, устанавливаются в процентном отношении к должностному окладу Руководителя.

3.7. При наличии у Руководителя ученой степени, соответствующей профилю деятельности учреждения, в трудовом договоре может быть предусмотрена надбавка (за исключением случая установления в связи с этим повышенного должностного оклада) в размере:

3000 рублей в месяц - за наличие ученой степени кандидата наук;

7000 рублей в месяц - за наличие ученой степени доктора наук.

3.8. Надбавка за наличие звания заслуженного работника отрасли, отраслевой награды (за исключением случаев повышения в связи с этим должностного оклада) устанавливается в процентном отношении к должностному окладу в соответствии с системами оплаты труда, действующими в учреждении.

3.9. Надбавка за стаж (либо продолжительность непрерывной работы) устанавливается в процентном отношении к должностному окладу в соответствии с системами оплаты труда, действующими в учреждении.

3.10. Надбавки (премии) за внедрение новых форм и применение передовых методов работы, использование новых технологий, высокую эффективность работы, организацию методической работы, превышение суммы баллов объемных показателей, напряженность и интенсивность труда устанавливаются в трудовом договоре с Руководителем в процентном отношении к должностному окладу в соответствии с отраслевыми нормативными правовыми актами.

3.11. Размер премии за особые достижения в труде, за высокую результативность профессиональной деятельности и качественное предоставление услуг определяется в трудовом договоре в кратном отношении к должностному окладу и выплачивается в соответствии с приказом Учредителя.

3.12. В трудовом договоре с Руководителем может быть предусмотрена премия к профессиональному празднику в размере одного должностного оклада.

3.13. Условия выплаты премии определяются в соответствии с системами оплаты труда, действующими в учреждении.

3.14. Размер стимулирующих выплат Руководителю должен зависеть от показателей оценки его деятельности, которые включают в себя показатели эффективности деятельности учреждения в целом.

4. Выплаты социального характера

В трудовом договоре с Руководителем может быть предусмотрена выплата материальной помощи. Материальная помощь выплачивается, как правило, к ежегодному оплачиваемому отпуску. В отдельных случаях (в связи с болезнью и необходимостью длительного лечения, стихийным бедствием и другими уважительными причинами) указанная помощь может выплачиваться и в другие сроки. Размер материальной помощи должен быть установлен в трудовом договоре с Руководителем.